
Jed nym z naj czę ściej wy bie ra nych na rzę -

dzi ma ją cych ochro nić wła ści cie li przed się -

biorstw (w szcze gól no ści jed no oso bo wych

dzia łal no ści go spo dar czych oraz spół ek oso -

bo wych – jaw nej, part ner skiej i ko man dy to -

wej) by ło i jest prze kształ ce nie ta kie go pod -

mio tu w spół kę z ogra ni czo ną od po wie-

dzial no ścią, czy li do ko na nie zmia ny for my

praw nej w ra mach tzw. struk tu ry za cji wła ści -

ciel skiej.

Czym jest struk tu ry za cja wła ści ciel ska?

For mal nie rzecz uj mu jąc jest to or ga ni za cja

lub re or ga ni za cja struk tu ry wła ści ciel skiej

w fir mie, jej po wią zań i wza jem nych za -

leżności wo bec in nych or ga nów w ce lu ada -

pta cji do zmie nia ją ce go się oto cze nia biz ne -

so we go. Mó wiąc nie co bar dziej przy stęp nie,

jest to każ da zmia na w ob sza rze wła sno ści

fir my, za rów no oso bo wa, jak i or ga ni za cyj na

oraz for mal no -praw na.

Struk tu ry za cja wła ści ciel ska pod ką tem

oso bo wym nie na strę cza za sad ni czo żad -

nych trud no ści i wią że się ze zmia ną skła du

oso bo we go gro na wspól ni ków (odej ście

wspól ni ka, przy ję cie no we go wspól ni ka lub

za mia na do tych cza so we go wspól ni ka na no -

we go) bądź zmia ną dy na mi ki po mię dzy

udzia łow ca mi ze wzglę du na zmia nę struk tu -

ry udzia ło wej w da nym przed się bior stwie

(np. gdy za miast do tych cza so wej pro por cji

w udzia łach 50/50 je den ze wspól ni ków na -

by wa pa kiet więk szo ścio wy i pro por cja zmie -

nia się na 75/25). Struk tu ry za cja wła ści ciel -

ska w ob sza rze oso bo wym jest naj czę ściej

re zul ta tem pro ce sów suk ce syj nych oraz wej -

ścia do fir my in we sto ra ze wnętrz ne go.

Struk tu ry za cja wła ści ciel ska w ob sza rze

or ga ni za cyj nym ozna cza do ko na nie ta kich

zmian (naj czę ściej w wy ni ku zmia ny umo wy

spół ki), w któ rych zmie nia ją się upraw nie nia

wła ści cie li wzglę dem spół ki. Mo gą to być

za rów no upraw nie nia na tu ry oso bi stej (np.

przy zna nie okre ślo ne mu wspól ni ko wi pra -

wa wy bo ru człon ka za rzą du), jak i upraw nie -

nia ca łe go or ga nu wła ści ciel skie go (zgro ma -

dze nia wspól ni ków) po przez roz sze rze nie lub

okro je nie je go kom pe ten cji, ale rów nież

zmia na więk szo ści, ja ką za pa da ją de cy zje

or ga nu wła ści ciel skie go.

Fi nal nie naj da lej idą ca struk tu ry za cja

wła ści ciel ska to struk tu ry za cja w ob sza rze

for mal no -praw nym. Pod tym ter mi nem kry -

je się naj czę ściej pro ces prze kształ ce nia, czy li

zmia ny for my praw nej przed się bior stwa. 

Ko deks Spół ek Han dlo wych prze wi du je nie -

mal że do wol ność w tym za kre sie, tj. do zwo -

lo ne jest prze kształ ce nie jed no oso bo wej

dzia łal no ści go spo dar czej w spół kę ka pi ta ło -

wą, spół ki oso bo wej w in ną spół kę oso bo wą

lub spół kę ka pi ta ło wą, spół ki ka pi ta ło wej

Od pO wiedź na zmie nia ją ce się OtO cze nie praw ne i biz ne sO we przed się biOr stwa 

Struk tu ry za cja wła ści ciel ska
w świe tle Pol skie go Ła du 

Wraz z wej ściem w ży cie Pol skie go Ła du, któ ry wpro wa dził ma łą re wo lu cję
w za kre sie za sad na kła da nia da nin pu blicz nych na przed się bior ców, na tu ral ną
re ak cją śro do wi ska biz ne so we go by ły roz wa ża nia ma ją ce na ce lu amor ty za cję
wpro wa dzo nych zmian praw nych i po dat ko wych.
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Ra fał Trze cia kow ski: Struk tu ry za cja wła ści ciel ska 
to or ga ni za cja lub re or ga ni za cja struk tu ry wła ści ciel skiej
w fir mie, jej po wią zań i wza jem nych za leżności wo bec 
in nych or ga nów w ce lu ada pta cji do zmie nia ją ce go się
oto cze nia biz ne so we go



w spół kę oso bo wą lub in ną spół kę ka pi ta ło -

wą. Moż li wo ści jest spo ro, a wy bór wła ści wej

for my praw nej po wi nien być do ko na ny każ -

do ra zo wo z uwzględ nie niem cha rak te ru

przed się bior stwa i po trzeb je go wła ści cie li.

Po wyż sze win no sta no wić punkt wyj ścia

dla pro ble mu po ru szo ne go w ty tu le ni niej -

sze go ar ty ku łu i po win no wy brzmieć wprost:

struk tu ry za cja wła ści ciel ska (ro zu mia na sze -

ro ko jak po wy żej) mo że być od po wie dzią

na zmie nia ją ce się oto cze nie praw ne i biz ne -

so we przed się bior stwa. Wpro wa dze nie No -

we go Ła du, a wcze śniej pan de mia CO VID -19

nie wąt pli wie po wo du je, że oto cze nie praw -

ne i biz ne so we każ de go przed się bior stwa

ule gło zmia nie. Polski Ład wpro wa dził np.

no we za sa dy oskład ko wa nia przed się bior -

ców (JDG) oraz wspól ni ków spół ek oso bo -

wych, co spo wo do wa ło oczy wi sty trend

odej ścia od tej for my pro wa dze nia dzia łal no -

ści go spo dar czej na rzecz spół ek ka pi ta ło -

wych. Wcze śniej, bo od ma ja 2021 roku,

w wy ni ku po czy nio nych przez usta wo daw cę

kro ków (ob ję cie spół ek ko man dy to wych 

po dat kiem CIT), mia ła miej sce ana lo gicz na

sy tu acja – przed się bior cy pro wa dzą cy dzia -

łal ność w for mie spół ki ko man dy to wej ma -

so wo za czę li prze kształ cać się w in ne spół ki

oso bo we lub spół ki z ogra ni czo ną od po wie -

dzial no ścią.

Sy tu acji, w któ rych struk tu ry za cja wła -

ści ciel ska sta no wi re me dium na zmie nia ją -

ce się oto cze nie praw ne i biz ne so we, jest

mnó stwo. Przy kła do wo, gwał tow ny wzrost

cen ma te ria łów (np. mie dzi) spo wo do wał,

że za war te kon trak ty na re ali za cję np. za mó -

wień pu blicz nych prze sta ły być dla wy ko -

naw ców opła cal ne, a za ma wia ją cy nie przy -

stę pu ją do re ne go cja cji ce ny ta kie go za mó -

wie nia. Nie rzad ko wy ko naw com bar dziej

opła ca się nie re ali zo wać kon trak tu i na ra zić

się na ka rę umow ną niż re ali zo wać go po

ce nie niż szej niż war tość za ku pio nych ma te -

ria łów. W ja kim za kre sie mo że tu po móc

struk tu ry za cja wła ści ciel ska? – prze kształ -

ce nie spół ki oso bo wej w spół kę ka pi ta ło wą

uwal nia wspól ni ków od zo bo wią zań spół ki

po wsta łych po dniu prze kształ ce nia.

Ko lej no, jak już wspo mnia no we wcze -

śniej szej czę ści ar ty ku łu – struk tu ry za cja

wła ści ciel ska ro zu mia na sze ro ko to tak że

zmia na skła du oso bo we go wspól ni ków, np.

po przez wej ście do spół ki no we go wspól ni -

ka z za mie rze niem do ka pi ta li zo wa nia spół -

ki. Z dru giej stro ny, umie jęt nie prze pro wa -

dzo na struk tu ry za cja wła ści ciel ska to tak że

na rzę dzie do ochro ny przed nad mier nym

roz drob nie niem udzia łów i ry zy kiem tzw.

wro gie go prze ję cia.

Re asu mu jąc, struk tu ry za cja wła ści ciel -

ska, w za leż no ści od po dej ścia, mo że być

pro ce sem żmud nym oraz wy ma ga ją cym

znacz ne go na kła du cza su i pra cy. Nie mniej,

z punk tu wi dze nia do rad cy współ pra cu ją ce -

go z przed się bior stwa mi, po czy nio ny w tym

kie run ku wy si łek ni gdy nie jest bez przed -

mio to wy. Po słu gu jąc się ter mi no lo gią me -

dycz ną, struk tu ry za cja wła ści ciel ska jest

dzia ła niem na bar dzo głę bo kiej i wraż li wej

tkan ce przed się bior stwa, jed nak by wa ją sy -

tu acje, w któ rych tyl ko ta kie za bie gi da ją

szan sę na dal sze zdro we funk cjo no wa nie

or ga ni zmu.

Dr Ra fał Trze cia kow ski
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o au to rze: Dr ra fał Trze cia kow ski jest rad cą praw nym w gra bow ski i Wspól ni cy kan ce la ria rad ców praw -

nych sp. k. pra cę za wo do wą łą czy z dzia łal no ścią dy dak tycz ną, w ra mach któ rej pro wa dzi za ję cia m.in. z za -

kre su pra wa kon sty tu cyj ne go, han dlo we go, ochro ny kon ku ren cji i kon su men tów oraz za mó wień pu blicz -

nych. au tor i współ au tor pu bli ka cji w dzie dzi nie pra wa kon sty tu cyj ne go, go spo dar cze go, ad mi ni stra cyj ne -

go i han dlo we go. po sia da bo ga te do świad cze nie w za kre sie do radz twa kor po ra cyj ne go, w tym trans ak cyj -

ne go, pra wa kon trak tów oraz two rze nia i prze kształ ca nia spół ek pra wa han dlo we go. Do ra dza w ob sza rze

pro ce sów suk ce syj nych firm ro dzin nych, w tym w two rze niu wie lo po ko le nio wych przed się biorstw ro dzin -

nych. Jest au to rem lub współ au to rem wie lu opi nii praw nych i wnio sków do Try bu na łu kon sty tu cyj ne go

w za kre sie kon sty tu cyj no ści prze pi sów kra jo wych i ich sto so wa nia.


